
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA
Nº
2124
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.025449/2021-69

Santo André-SP, 14 de dezembro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, e

CONSIDERANDO o Capítulo II do Título I da Resolução ConsUni nº 62, que dispõe sobre o
Estatuto da Fundação Universidade Federal do ABC;

CONSIDERANDO as disposições conti das na Resolução ConsUni nº 63, que dispõe sobre o
Regimento Geral da UFABC;

CONSIDERANDO as disposições conti das na Portaria da Reitoria n° 329, de 16 de setembro de
2019, publicada no Boleti m de Serviço n° 878, de 20 de setembro de 2019, que disciplina a
criação, alteração ou exti nção de Unidades e Funções Administrati vas no âmbito da UFABC;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a Estrutura Organizacional da UFABC, para fins de atualização do Sistema
Integrado de Gestão da UFABC (SIG), Sistema de Informações Organizacionais (SIORG) e
demais sistemas internos e do Governo Federal.

Parágrafo único. A estrutura organizacional constará no Anexo I desta Portaria e será
atualizada periodicamente.

Art. 2º As alterações na Estrutura Organizacional da UFABC, exceto aquelas de competência
do ConsUni e ConsEPE, deverão observar a Portaria da Reitoria n° 329, de 16 de setembro de
2019, publicada no Boleti m de Serviço n° 878, de 20 de setembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria revoga e substi tui a Portaria da SUGEPE n° 1635, DE 12 DE ABRIL DE 2021,
publicada no Boleti m de Serviço n° 1037, de 13 de abril de 2021.








(Assinado digitalmente em 14/12/2021 17:54 )

FABIO SENIGALIA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2932735 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2124,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 14/12/2021
e o código de verificação: 60ae933898

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 145



 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFABC 

 

REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (CD-1/CD-2) 

 Centro de Ciências Naturais e Humanas (CD-3) 

  Vice-Diretor(a) - Coordenação de Gestão Estratégica do CCNH (CD-4) 

  Divisão Acadêmica do CCNH (FG-1) 

  Divisão Administrativa do CCNH (FG-1) 

 Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CD-3) 

  Vice-Diretor(a) - Coordenação de Gestão Estratégica do CECS (CD-4) 

  Divisão Acadêmica do CECS (FG-1) 

  Divisão Administrativa do CECS (FG-1) 

  Divisão de Secretaria do CECS (FG-4) 

 Centro Matemática, Computação e Cognição (CD-3) 

  Vice-Diretor(a) - Coordenação de Gestão Estratégica do CMCC (CD-4) 

  Assessor(a) Executivo(a) do CMCC (FG-5) 

  Divisão Acadêmica do CMCC (FG-1) 

  Divisão Administrativa do CMCC (FG-1) 

 Pró-Reitoria de Administração (CD-2) 

  Assessor(a) Executivo(a) da PROAD (FG-5) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão de Compras, Contratos e Patrimônio (CD-

4) 

   Divisão de Aquisições e Contratações (FG-1) 

   Divisão de Contratos (FG-1) 

    Seção de Contratos (FG-3) 

   Divisão de Importação (FG-1) 

   Divisão de Patrimônio (FG-2) 

  Coordenação de Gestão Financeira e Contábil (CD-4) 

   Apoio à Conformidade (FG-4) 

   Divisão de Administração Financeira (FG-1) 

    Seção de Liquidação (FG-3) 

   Divisão de Contabilidade (FG-1) 

    Seção de Análise Contábil e Fiscal (FG-4) 

    Seção de Execução Orçamentária (FG-3) 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 146



 

  Divisão de Arquivo e Protocolo (FG-2) 

 Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROAP (CD-4) 

  Assessoria Administrativa do Gabinete da PROAP (FG-2) 

  Coordenadoria de Assuntos Comunitários (FG-2) 

                                 Assessor(a) Esportivo(a) (FG-5) 

  Núcleo de Acessibilidade (FG-1) 

  Seção Administrativa da PROAP (FG-1) 

  Seção de Segurança Comunitária (FG-1) 

 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROEC (CD-4) 

  Divisão Administrativa da PROEC (FG-1) 

   Assessor(a) Técnico(a) Administrativo(a) da PROEC (FG-5) 

  Divisão de Cultura (FG-1) 

  Divisão de Extensão e Divulgação Científica da PROEC (FG-1) 

   Assessor(a) Técnico(a) Acadêmico(a) da PROEC (FG-5) 

   Seção de Divulgação Científica da PROEC (FG-5) 

  Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROEC (FG-1) 

  Editora da UFABC  

   Assessoria Executiva da Editora da UFABC (FG-2) 

 Pró-Reitoria de Graduação (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROGRAD (CD-4) 

  Assessoria de Assuntos Estratégicos da PROGRAD (FG-1) 

  Assessor(a) Executiva(o) da PROGRAD (FG-5)  

  Coordenação dos Laboratórios Didáticos Informática (FG-2) 

   Laboratórios Didáticos de Informática – Campus SA (FG-3) 

   Laboratórios Didáticos de Informática – Campus SBC (FG-5) 

  Coordenação dos Laboratórios Didáticos Úmidos (FG-2) 

   Laboratórios Didáticos Úmidos – Bloco A (FG-3) 

   Laboratórios Didáticos Úmidos – Bloco A (Adjunto) (FG-5) 

   Laboratórios Didáticos Úmidos – Bloco B (FG-4) 

   Laboratórios Didáticos Úmidos – Campus SBC (FG-3) 

  Divisão de Laboratórios Didáticos Secos (FG-1) 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 147



 

   Seção de Laboratórios Didáticos Secos – Bloco A (FG-2) 

             Laboratórios Didáticos Secos – Bloco A (FG-4) 

             Laboratórios Didáticos Secos – Bloco A (Adjunto) (FG-5) 

             Laboratórios Didáticos Secos – Bloco B (FG-4) 

             Laboratórios Didáticos Secos – Oficina Mecânica (FG-5) 

   Seção de Laboratórios Didáticos Secos – Campus SBC (FG-3) 

  Divisão Acadêmica da PROGRAD (FG-1) 

   Seção de Assuntos Acadêmicos da PROGRAD (FG-2) 

   Seção de Atendimento ao Discente – Campus SA (FG-3) 

   Seção de Atendimento ao Discente – Campus SBC (FG-3) 

  Divisão de Ensino e Aprendizagem Tutorial (FG-1) 

  Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD (FG-1) 

   Seção de Acompanhamento de Bolsas Acadêmicas da PROGRAD (FG-3) 

   Seção de Apoio à Gestão da PROGRAD – Campus SBC (FG-5) 

   Seção da Infraestrutura da PROGRAD (FG-4) 

  Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da PROGRAD (FG-1) 

   Seção de Organização, Análise de Dados e Documentação (FG-4) 

  Seção de Gestão de Informação da PROGRAD (FG-2) 

 Pró-Reitoria de Pesquisa (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROPES (CD-4) 

  Biotério – Campus SA (FG-2) 

  Biotério – Campus SBC (FG-1) 

  Central Computacional Multiusuário (FG-5) 

  Central Experimental Multiusuário – Campus SA (FG-1) 

  Central Experimental Multiusuário – Campus SBC (FG-3) 

  Central Multiusuário de Biodiversidade e Conservação (FG-4) 

  Divisão Administrativa e de Apoio ao Pesquisador (FG-1) 

  Divisão de Administração dos Programas de Iniciação Científica da PROPES (FG-1) 

 Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROPLADI (CD-4) 

  Coordenadoria de Planejamento e Estudos Estratégicos (FG-1) 

   Divisão de Planejamento Institucional (FG-5) 

  Coordenadoria de Planejamento Orçamentário (FG-1) 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 148



 

   Divisão de Programação Orçamentária (FG-5) 

  Coordenadoria de Regulação e Informação Institucional (FG-1) 

   Divisão de Informação Institucional (FG-5) 

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação (CD-2) 

  Pró-Reitor(a) Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da PROPG (CD-4) 

  Coordenadoria Administrativa dos Programas da PROPG (FG-1) 

             Divisão Administrativa dos Programas de Pós-Graduação em SBC (FG-5) 

  Coordenadoria de Assuntos Institucionais da PROPG (FG-1) 

  Coordenadoria de Integração Multicampi da PROPG (FG-1) 

  Coordenadoria Orçamentária e Financeira da PROPG (FG-1) 

   Seção de Controle de Recursos Orçamentários da PROPG (FG-4) 

  Divisão Acadêmica da PROPG (FG-3) 

 Agência de Inovação (CD-3) 

  Diretor(a) Adjunto(a) - Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da Agência de Inovação 

(FG-1) 

 Assessoria de Comunicação e Imprensa (CD-4) 

  Divisão de Criação e Atendimento (FG-2) 

   Seção de Redes Sociais e Portal (FG-4) 

   Seção de Programação Visual (FG-5) 

   Seção de WebTV (FG-3) 

 Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios (FG-1) 

  Divisão de Apoio a Parcerias (FG-4) 

 Assessoria de Relações Internacionais (CD-4) 

  Divisão de Mobilidade e Administração da ARI (FG-1) 

 Coordenação do Sistema de Bibliotecas (CD-3) 

  Biblioteca de Santo André (FG-1) 

   Divisão Operacional da Biblioteca – Campus SA (FG-2) 

   Divisão Técnica da Biblioteca – Campus SA (FG-2) 

  Biblioteca de São Bernardo do Campo (FG-1) 

   Divisão Operacional da Biblioteca – Campus SBC (FG-2) 

   Divisão Técnica da Biblioteca – Campus SBC (FG-2) 

  Divisão Administrativa da Biblioteca (FG-2) 

 Gabinete da Reitoria (CD-3) 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 149



 

  Assessoria do Gabinete da Reitoria (FG-1) 

  Assessoria Executiva da Reitoria (FG-1) 

  Assessoria Técnica da Reitoria (FG-1) 

 Núcleo Educacional de Tecnologia e Línguas (FG-1) 

  Divisão de Idiomas (FG-1) 

  Divisão de Tecnologia da Informação e Audiovisual do NETEL (FG-5)  

 Núcleo de Tecnologia da Informação (CD-3) 

  Coordenação de Gestão e Planejamento do NTI (FG-1) 

   Apoio à Gestão de Almoxarifado e Suprimentos (FG-5) 

  Coordenação de Negócios e Soluções do NTI (CD-4) 

   Divisão de Desenvolvimento de Soluções do NTI (FG-3) 

    Apoio ao Desenvolvimento de Soluções Administrativas (FG-5) 

    Apoio ao Desenvolvimento de Soluções Acadêmicas (FG-5) 

   Divisão de Gestão de Negócios do NTI (FG-2) 

              Apoio à Gestão de Base de Dados (FG-4) 

  Coordenação de Operações e Serviços do NTI (CD-4) 

   Divisão de Data Center do NTI (FG-2) 

   Divisão de Redes do NTI (FG-1) 

    Apoio à Telefonia do NTI (FG-4) 

   Divisão de Suporte do NTI (FG-1) 

    Seção de Suporte – Campus SA (FG-4) 

    Seção de Suporte – Campus SBC (FG-5) 

 Prefeitura Universitária (CD-3) 

  Divisão Administrativa da PU (FG-1) 

  Divisão de Suprimentos e Almoxarifado (FG-2) 

   Seção de Aquisições (FG-4) 

  Divisão de Transportes (FG-2) 

  Seção de Secretaria e Comunicação da PU (FG-5) 

  Subprefeitura – Campus SA (CD-4) 

   Divisão de Serviços da PU – Campus SA (FG-1) 

   Divisão Técnica da PU – Campus SA (FG-1) 

    Seção de Seção de Análise de Planilhas de Custos e Formação de Preços (FG-5) 

  Subprefeitura - Campus SBC (CD-4) 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 150



 

   Divisão de Serviços da PU - Campus SBC (FG-4) 

   Divisão Técnica da PU – Campus SBC (FG-2) 

 Secretaria-Geral (CD-3) 

  Divisão de Conselhos (FG-1) 

  Divisão de Registro de Diplomas (FG-1) 

  Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos (FG-4) 

 Superintendência de Gestão de Pessoas (CD-3) 

  Superintendente Adjunto(a) - Coordenação de Gestão Estratégica da SUGEPE (CD-4) 

   Seção de Ingresso e Movimentação de Pessoal (FG-4) 

  Divisão de Acompanhamento Funcional (FG-1) 

  Divisão de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoal (FG-2) 

  Divisão de Concursos (FG-2) 

  Divisão de Pagamentos e Benefícios (FG-1) 

  Divisão de Saúde e Qualidade de Vida (FG-1) 

   Seção de Engenharia de Segurança do Trabalho (FG-3) 

 Superintendência de Obras (CD-3) 

  Divisão de Obras (FG-1) 

  Divisão de Projetos (FG-1) 

 Auditoria Interna (CD-3) 

  Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança da AUDIN (FG-2) 

 Corregedoria-Seccional (FG-1) 

 Ouvidoria (FG-1) 

 Procuradoria Federal (CD-3) 

  Assessor(a) Executiva(o) da PF (FG-5) 

  Assessoria Técnica da PF (FG-2) 

 
Legenda: 
- Unidades Administrativas 
- Funções Administrativas (itálico) 
 
 

Boletim de Serviço nº 1105 
17 de dezembro de 2021

Página 151


